CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  48/16
PROTOCOLO GERAL Nº 3736/16

AS COMISSÕES

(     ) CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
(     ) FINANÇAS E ORÇAMENTO
(     ) OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
(     ) EDUC., CULTURA E ESPORTES
(     ) SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL
(     ) ASSUNTOS METROPOLITANOS
(     ) DEFESA DO MEIO AMBIENTE
(     ) LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
(     ) DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
(     ) DEF.DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
(     ) FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
(     ) IDOSO, APOSENT.PENS. E DAS PESSOAS COM DEFI CIÊNCIA
(     ) DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
(     ) COMISSÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS
(     ) COMISSÃO MISTA

________/________________________/________

__________________________________________

Dispõe sobre concessão de Título de “Cidadão
Emérito”, in memoriam, ao Sr. Octávio Manente
Júnior.

  Faço saber que a Câmara Municipal de São Bernardo do
Campo, em sessão realizada no dia ___ de _________ de 20__, aprovou e
eu, JOSÉ LUIS FERRAREZI, Presidente, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

  Art. É concedido o Título de “Cidadão Emérito”, in memoriam, ao
Sr. Octávio Manente Júnior.

  Parágrafo único.  O pergaminho correspondente à honraria de
que trata este artigo será entregue aos familiares do homenageado, durante a
realização de sessão solene.

  Art. 2º.  Integra o presente Decreto Legislativo, Anexo Único,
contendo a biografia do Sr. Octávio Manente Júnior.

  Art. 3º.  As despesas com a execução deste Decreto Legislativo
correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente.

  Art. 4º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2016.

JULINHO FUZARI
Vereador do PPS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA: SR. OCTÁVIO MANENTE JÚNIOR

O Ex-Presidente da Câmara Municipal de São Bernardo do Campo, Sr.
Octávio Manente Júnior, nasceu em São Bernardo do Campo, no dia 17 de
setembro de 1955.

Era casado com a Sra. Cecília Elisabeth Spinelli, pai de dois filhos, o
Deputado Federal Alex Manente e o empresário André Manente, e avô de quatro
netos.

Arquiteto e Administrador de Empresas, ingressou no serviço público
do município no ano de 1972, aos 17 anos de idade.

Em 1996, foi eleito Vereador de São Bernardo do Campo, tendo sido
reeleito no ano 2000.

Em 2001, assumiu a Secretaria de Obras de São Bernardo do Campo,
na gestão do então Prefeito Maurício Soares.

À frente da Secretaria, construiu mais de quinze escolas municipais,
além de quatro Unidades Básicas de Saúde. Construiu vias como a Avenida
Aldino Pinotti e foi responsável pela construção de importantes obras, como a
sede da 4ª Cia da Polícia Militar e o CENFORPE - Centro de Formação dos
Profissionais da Educação.

Conduziu projetos de infraestrutura e pavimentação de bairros como o
Jardim Tupã, Pinheirinho, Fei-Mizuho, Bonfim, Uiriçaba, Vila Kiko, Vila Antunes e
Belas Artes. Urbanizou o bairro DER, remodelou os trevos dos KMs 18 e 20,7 da
Via Anchieta, reformou e ampliou o Pronto Socorro Central da cidade, reformou o
CIRETRAN, dentre tantas outras intervenções.

 Construiu a Base Comunitária do Bairro Jordanópolis, elaborou o
projeto para que fosse feita a capela do bairro e colaborou para que a sede da
Milícia da Imaculada, no Bairro Riacho Grande, fosse concluída.

No ano de 2008, foi eleito Vereador do município pela terceira vez,
tendo obtido 4.721 votos. Foi o 11º vereador mais votado dentre os 21
parlamentares eleitos para a Legislatura.

Foi eleito Presidente da Câmara Municipal de São Bernardo do Campo
e, à frente deste Poder Legislativo Municipal, promoveu uma reforma
administrativa que objetivou a valorização dos servidores públicos municipais.
Além disso, renovou a frota de veículos oficiais e contratou empresa de
publicidade para o Legislativo. Projetos como a “TV Câmara” e a revitalização da
infraestrutura do prédio no qual funciona o Poder foram por ele idealizados.

Lutou por cerca de dois anos contra um câncer e, mesmo debilitado
pelo tratamento médico severo a que se submeteu, não deixou de atuar no
Parlamento, conduzindo os trabalhos da Mesa Diretora no biênio 2009/2010.

Além do mandato de Vereador de São Bernardo do Campo, foi
Presidente do Diretório Municipal do PPS – Partido Popular Socialista e Vice-
Presidente da Executiva Estadual.

Faleceu no dia 6 de abril de 2011, aos 55 anos de idade.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

JUSTIFICATIVA

  Apresentamos o presente projeto de decreto legislativo com o
intuito de outorgar ao Sr. Octávio Manente Júnior, o título de “Cidadão
Emérito”, in memoriam, devido aos relevantes serviços prestados ao
Município de São Bernardo do Campo.

  A biografia que segue anexa demonstra fielmente a justeza da
homenagem que pretendemos efetivar através de nossa propositura.

  Com a aprovação da presente propositura, São Bernardo do
Campo sentir-se-á honrada em contar, entre os nomes de seus ilustres
cidadãos eméritos, o do Sr. Octávio Manente Júnior.

  Assim, aguardamos o beneplácito do E. Plenário na aprovação
do projeto de Decreto Legislativo em tela.